Nous rencontrons dans cet exposé le binôme¹³⁴² « droite (*dextera*) – gauche (*sinistra, laeua*) », un outil méthodologique récurrent chez Cassien¹³⁴³. Si la double image employée indique en quelque sorte la voie d'accès juste au milieu, on observe comme conséquence que la droite et la gauche représentent les deux extrêmes, les deux excès¹³⁴⁴. Néanmoins, Cassien ne précise pas dans le contexte de la *Conf.* 2, 16 ce qu'il entend littéralement par la *dextera* et par la *sinistra*. Mais il le fait dans la sixième *Conférence (De nece sanctorum)* lorsque, par l'entretien de l'abbé Théodore, Cassien reprend son commentaire sur 2 *Corinthiens* 6, 7¹³⁴⁵ en disant :

Par les armes de justice à droite et à gauche, - c'est-à-dire parmi l'honneur et l'ignominie, parmi la mauvaise et la bonne renommée [...]. Ainsi, tout ce qui passe pour prospérité, et qui tient la droite - c'est ce que le saint Apôtre désigne par les termes d'honneur et de bonne renommée, - tout ce qui passe pour adversité, et qui tient la gauche, - ceci est exprimé évidemment par l'ignominie et la mauvaise renommée, - devient au parfait (les) armes de justice, s'il reçoit d'un cœur magnanime ce qui lui arrive¹³⁴⁶.

Plus loin dans le même chapitre Cassien conclut ainsi :

Il (le juste, le parfait) va par un chemin uni, une route royale. Il demeure en sa belle tranquillité, d'où les joies qui surviennent ne l'ébranlent point, si l'on peut ainsi parler, vers la droite, ni les assauts de l'adversité ne le poussent vers la gauche, vaincu par la tristesse¹³⁴⁷.

On observe un déplacement opéré par Cassien, une évolution par rapport au discours attribué à saint Antoine sur la manière de concevoir la *via regia*. La « voie royale » qui établit le chemin entre les excès contraires, dont Antoine parlait, devient maintenant, à partir de l'analyse liée à 2 *Corinthiens* 6, 7 une voie par laquelle s'accomplit la « tranquillité

ut nec a traditio continentiae tramite nos adquiescamus abduci nec rursus remissione noxia in gulae uentrisque desideria concidamus.

¹³⁴² B. G. JEDRZEJCZAK, *Cassien et les Écritures*, p. 46.

¹³⁴³ Voir par exemple notre chapitre sur « VIII. La signification du *homo interior* à partir du binôme extérieur-intérieur ».

¹³⁴⁴ B. G. JEDRZEJCZAK, *Cassien et les Écritures*, p. 46.

¹³⁴⁵ Cassien fait usage de ce texte paulinien environ six fois : *Inst.* 11, 4 ; *Conf.* 2, 16 ; *Conf.* 6, 9 (2 fois) ; *Conf.* 6, 10 (2 fois).

¹³⁴⁶ *Conf.* 6, 9 : *Per quae et in alio loco idem apostolus se transisse describit, cum dicit : per arma iustitiae quae a dextris sunt et a sinistris, id est per gloriam et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam [...]. Omnia ergo quae prospera reputantur et dextrae dicuntur partis, quae sanctus apostolus gloriae et bonae famae uocabulo designauit, illa etiam quae existimantur aduersa, quae per ignobilitatem et infamiam euidenter expressit quaeque a sinistris esse describit, efficiuntur uiro perfecto arma iustitiae, si inlata sibi magnanimitèr sustentauerit.*